Решение

заседания Коллегии отдела образования
администрации Кашинского района
от 16.10.2014 г.

1. Заслушав Давыдову Ю.В., заведующего отделом образования, представившую доклад «Анализ образовательных результатов обучающихся за 2013-2014 учебный год», Вихляеву Т.В., главного специалиста отдела образования, представившую содоклад «Анализ успеваемости обучающихся по итогам 2013-2014 учебного года», Шиняеву М.А., главного специалиста отдела образования, представившую содоклад «Анализ сдачи ОГЭ в 2014 году», Мурашову И.А., директора МБОУ СОШ №1, представившую содоклад «Система оценки качества образования в МБОУ СОШ №1», Коллегия решила:

1.1. Принять к сведению методические рекомендации по проведению анализа качества образования в общеобразовательных организациях.

1.2. Осуществлять контроль успеваемости и обсуждение результатов контроля на методических советах в общеобразовательных организациях каждую четверть.

1.3. Включить в план работы общеобразовательных организаций мероприятия, направленные на подготовку обучающихся к сдаче ОГЭ.

1.4. Актуализировать положения об оценке качества образования.

1.5. Разработать инструкцию выставления отметок до 01.12.2014 г.

1.6. Осуществлять выбор предметов и подготовку обучающихся для сдачи ЕГЭ в 10 классах до 01.01.2015 г.

1.7. Рекомендовать применять средневзвешенное значение при выставлении четвертных отметок.

1.8. Провести педагогические советы по анализу успеваемости обучающихся с приглашением специалистов отдела образования до 31.12.2014 г.

1.9. Евтеевой Н.А., директору МБОУ Пестриковской СОШ, представить план повышения качества образования учителей с учетом прохождения педагогами образовательной организации курсов повышения квалификации до 01.12.2014 г.
2. Заслушав Давыдову Ю.В., заведующего отделом образования, представившую доклад «Анализ реализации программы «Качество. Мастерство. Успех»», Евтееву Н.А., директора МБОУ Пестриковской СОШ, представившую содоклад «Об организации внеурочной работы по подготовке обучающихся к сдаче государственной итоговой аттестации», Галкину С.В., директора МБОУ СОШ №3, представившую содоклад «Об организации промежуточной аттестации и переводного контроля по русскому языку, математике, истории, иностранному языку (алгоритм действий)», Красильникову Л.Г., представившую содоклад «Результаты школьного этапа всероссийской олимпиады школьников», Коллегия решила:
2.1. Данишевской Т.Н., директору МБОУ Коробовской, Елистратовой А.А., директору МБОУ Уницкой ООШ, создать базу одаренных детей.

2.2. Руководителям базовых школ обеспечить разработать Положение о грантовой поддержке обучающихся.

2.3. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить показатель участия школьников в школьных и муниципальных конкурсах.

2.4. Руководителям общеобразовательных организаций увеличить количество обучающихся в научных обществах на 5%.
2.5. Отделу образования администрации Кашинского района закончить формирование базы образовательных ресурсов до 31.12.2014 г.

2.6. Мурашовой И.А., директору МБОУ СОШ №1, Галкиной С.В., директору МБОУ СОШ №3, Суходильской Ж.В., директору МБОУ СОШ №5, спланировать повышение категории на высшую у одного педагога в 2015 году.

2.7. Руководителям средних общеобразовательных организаций создать научные общества учителей в 2015 году.

2.8. Елистратовой А.А., директору МБОУ Уницкой ООШ, Евтеевой Н.А., директору МБОУ Пестриковской СОШ, Мурашовой И.А., директору МБОУ СОШ №1, Наумцеву В.А., директору МБОУ СОШ им. М.И. Калинина, Галкиной С.В., директору МБОУ СОШ №3, увеличить количество педагогов, владеющих ИКТ, до 100%.

2.9. Руководителям МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №3, сельских общеобразовательных организаций запланировать и провести мероприятия со школами других муниципалитетов в соответствии с показателями до 31.12.2014 года.
2.10. Руководителям сельских общеобразовательных организаций ввести факультативы до 31.12.2014 года.

2.11. Внести изменения в программу «Качество. Мастерство. Успех», включив критерий на 2015 год о введении промежуточной аттестации по математике, русскому языку, истории, иностранному языку.

2.12. Принять к сведению информацию о результатах школьного этапа олимпиады школьников.

2.13. Организовать промежуточную аттестацию обучающихся 5-8, 10 классов в 2014-2015 учебном году.
Председатель Коллегии:                    Ю.В. Давыдова